
SEXTA-feira, 20 de MARÇO de 2009 9
Diário Oficial Executivo  6

ANEXO DO EDITAL Nº 008/2009
RELAÇÃO DE FALECIDOS

Mês/Ano referência: 02/2009
Zona Inscrição Nome Falecido
28 009667551350 ADELAIDE SEABRA NUNES
28 009637971341 ALBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA
28 009638111333 ALEXANDRE ANTUNES ALVES
28 054033031392 ALTEVIR PALHANO DA SILVA
28 009947261341 ANA GOMES MONTE
28 045034501384 ANDREY RICARDO ROCHA DE FREITAS
28 041941501309 ANTONIO GABY
28 009951391333 BENEDITA DOS SANTOS SILVA
28 009673831309 BENEDITA GARCIA FERREIRA
28 009831211350 BENEDITO JULIO DE CAMPOS BRITO
28 009888061333 BRONIZIA MARTINS
28 009677051341 CONCEICAO BARBOSA TAVARES
28 010109911392 DELMA RAMOS ALVES
28 009836571384 DULCINEA NAZARE FARIAS BARBOSA
28 029451911341 EDIVALDO SANDIM LOBATO
28 024146191368 EDNA DE FATIMA TRINDADE AMOEDO
28 035270741384 ELTON AUGUSTO ROCHA DE SENA
28 009928471325 ERNESTO SIQUEIRA
28 017579251325 EXPEDITO GARCIA DA SILVA
28 009683531341 FERNANDO PEREIRA SILVA
28 000541081376 GLAILSON DE SOUZA FREITAS
28 009767081384 HOSANO DE SOUZA MARTINS
28 009846271317 JEFFERSON MARTINS LOBAO
28 010151031368 JOAO RIBEIRO DA ROCHA
28 025162921368 JOAO SANTOS DO VALE
28 009969941325 JOAO SERRA GOMES
28 009905711350 JOSE LUIZ DA SILVA REIS
28 009809241341 LUCIMAR DA SILVA MACIEL
28 009908191368 MARIA DA GLORIA CARDOSO VIEIRA
28 009656191376 MARIA DE NAZARETH DA SILVA GOLOBOVANTE
28 009986961309 MARIA GONCALVES MARTINS
28 009711631350 MARIA LUCIA ANDRADE DA SILVA
28 010052691309 MARIA OLIMPIA TANCREDO
28 023213121341 MARIA VALMIRA MARTINS CARDOSO
28 056098291341 MARTINHO GOMES DA SILVA
28 009608651368 MIGUEL RODRIGUES DE SOUZA
28 000110752623 MIRACI RODRIGUES CHAVES
28 017377251309 NESTOR DE CARVALHO MARQUES
28 009718761317 NOEMIA SARAIVA DE OLIVEIRA
28 009944091350 ODAIR SANTOS DA SILVA
28 009611701333 ONOFRE OLIVEIRA LIMA
28 009776641384 PAULO ARGEMIRO PAMPLONA DA SILVA
28 009873151350 PEDRO COSTA
28 009721961376 PEDRO FARIAS LIMA
28 010060381333 PEDRO JOSE DA SILVA SANTOS
28 010132661309 RAIMUNDA TEIXEIRA DE MORAES
28 009815381341 RAIMUNDO LOBATO MARTINS
28 010135091309 RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA
28 028298721317 RODINEI DE JESUS MAGNO ALCANTARA
28 034282301309 RODRIGO DA SILVA PINHEIRO
28 009731131309 SEBASTIAO TRINDADE RAMOS DA CRUZ
28 023748991309 SILVANA DA SILVA NEPOMUCENO
28 009790241317 TEREZINHA DE JESUS COSTA
28 031432591309 VITALINO MARAPANIM DE LIMA
28 057299501317 ZAQUEU DOS SANTOS AQUINO
28 009631051341 ZENEIDE CARLOTA DA SILVA

EDITAL Nº 009/2009 - 28ª ZE
A Excelentíssima Senhora Dr.ª ELISABETE LIMA MENDES, MM. 
Juíza Eleitoral da 28ª Zona de Belém, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, a todos quantos o presente edital virem ou 
dele tiverem ciência, principalmente aos Delegados de Partidos 
Políticos, que encontra-se disponível no cartório da 28ª Zona 
Eleitoral, para fins de conhecimento e/ou interposição de 
impugnação ou recurso por parte dos interessados, relação de 
alistandos e eleitores que no mês de fevereiro de 2009, tiveram 
seus requerimentos de inscrição, transferência e segunda via, 
deferidos pelo Juízo da 28ª Zona Eleitoral, conforme o disposto 
nos §§ 1º e 2º do art. 17, e §§ 5º e 6º do art. 18 da Resolução 
TSE nº 21.538/2003.
E, para que se dê ampla divulgação, inclusive nos meios de 
comunicação existentes nas localidades abrangidas pela zona 
eleitoral, determinou a Excelentíssima Senhora Juíza Eleitoral 
fosse afixado o presente edital no local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e nove. Eu, 
RAIMUNDA PEREIRA GOMES, Chefe de Cartório, preparei e 

conferi o presente Edital, que é subscrito pela MM.ª Juíza 
Eleitoral, Dr.ª Elisabete Lima Mendes.
Elisabete Lima Mendes
Juíza da 28ª Zona Eleitoral

PORTARIA N.º 10.293 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
da decisão exarada no Processo Administrativo protocolado sob 
o nº 1.757, de 11.02.2009,
R E S O L V E:
Art. 1º AUTORIZAR, com fulcro no art. 20, § 4º, da Lei 
nº 8.112/1990 c/c art. 14, § 1º, da Lei nº 9.624/1998, o 
afastamento do servidor MARCUS LEONARDO FIGUEIREDO DE 
ARAÚJO, Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro 
de Pessoal Permanente da Secretaria deste Tribunal, para 
participar do Curso de Formação Profissional de Especialista 
em Financiamento e Execução de Programas e Projetos 
Educacionais da Fundação Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE, em Brasília-DF, no período de 02.03.2009 a 
20.03.2009, sem prejuízo dos vencimentos e vantagens que 
percebe em função do cargo efetivo que ocupa neste Regional.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de março de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

PORTARIA N.º 10.292 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 2.835, de 06.03.2009.
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR os Magistrados, abaixo relacionados, de 
seus trabalhos à frente das Zonas Eleitorais indicadas, a contar 
das datas mencionadas:
I - Dra. DIANA CRISTINA FERREIRA DA CUNHA, 50ª Zona – São 
Domingos do Capim, a contar de 02.03.2009;
II - Dr. MAURÍCIO PONTE FERREIRA DE SOUZA, 47ª Zona – São 
Francisco do Pará, a contar de 02.03.2009;
III - Dra. CECÍLIA DOS SANTOS CARNEIRO, 11ª Zona – São 
Miguel do Guamá, a contar de 02.03.2009;
IV - Dra. DANIELLY MODESTO DE LIMA, 33ª Zona – Nova 
Timboteua, a contar de 02.03.2009;
V - Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, 52ª Zona – 
Augusto Corrêa, a contar de 02.03.2009;
VI - Dr. VINICÍUS DE AMORIM PEDRASSOLI, 42ª Zona – 
Paragominas, a contar de 02.03.2009;
VII - Dr. MANOEL ANTÔNIO SILVA MACEDO, 93ª Zona – 
Tailândia, a contar de 02.03.2009;
VIII - Dr. CRISTIANO MAGALHÃES GOMES, 69ª Zona – Jacundá, 
a contar de 02.03.2009;
IX - Dr. AIDISON CAMPOS SOUSA, 62ª e 61ª Zonas, sediadas, 
respectivamente, em São Geraldo do Araguaia e Xinguara, 
ambas a contar de 02.03.2009;
X - Dra. SHÉRIDA KEILA PACHECO TEIXEIRA, 60ª Zona – Rio 
Maria, a contar de 02.03.2009;
XI - Dr. LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA MOREIRA, 92ª Zona – Prainha, 
a contar de 02.03.2009;
XII - Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, 32ª 
Zona – Marapanim, a contar de 04.03.2009.
Art. 2º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para 
responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, a contar das 
datas mencionadas, com a convalidação dos atos praticados:
I - Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ, ora respondendo 
pela 37ª Zona - Moju, cumulativamente, pela 6ª Zona – 
Igarapé-Miri, no dia 03.03.2009;
II - Dra. BLENDA NERY RIGON, Juíza Eleitoral Titular da 37ª 
Zona - Moju, cumulativamente, pela 6ª Zona – Igarapé-Miri, a 
contar de 04.03.2009, até o retorno da titular;
III - Dr. FRANCISCO ROBERTO MACEDO DE SOUZA, Juiz 
Eleitoral Titular da 31ª Zona – Maracanã, cumulativamente, 
pela 5ª Zona – Igarapé-Açu, a contar de 02.03.2009, até o 
retorno do titular;
IV - Dra. VALDEÍSE MARIA REIS BASTOS, pela 50ª Zona – 
São Domingos do Capim, a contar de 02.03.2009, até ulterior 
deliberação;
V - Dr. SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA, Juiz Eleitoral Titular 
da 4ª Zona - Castanhal, cumulativamente, pela 47ª Zona – São 
Francisco do Pará, no período de 02 a 10.03.2009;
VI - Dr. JOSUÉ DE SOUZA LIMA JÚNIOR, Juiz Eleitoral Titular 
da 71ª Zona - Irituia, cumulativamente, pela 11ª Zona – São 
Miguel do Guamá, no período de 02 a 10.03.2009;
VII - Dr. JOSÉ MARIA PEREIRA CAMPOS E SILVA, Juiz Eleitoral 

Titular da 66ª Zona - Peixe-Boi, cumulativamente, pela 33ª 
Zona – Nova Timboteua, a contar de 02.03.2009, até ulterior 
deliberação;
VIII - Dra. DANIELLY MODESTO DE LIMA, pela 64ª Zona – 
Salinópolis, a contar de 02.03.2009, até o retorno do titular;
IX - Dr. ROBERTO RIBEIRO VALOIS, Juiz Eleitoral Titular da 13ª 
Zona – Bragança, cumulativamente, pelas 14ª e 52ª Zonas, 
sediadas, respectivamente, em Viseu e Augusto Corrêa, nos 
dias 02 e 03.03.2009;
X - Dr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA, Juiz Eleitoral 
Titular da 52ª Zona - Augusto Corrêa, cumulativamente, pela 
14ª Zona – Viseu, a contar de 04.03.2009, até o retorno do 
titular;
XI - Dr. DANIEL RIBEIRO DACIER LOBATO, ora respondendo 
pela 84ª Zona - Dom Eliseu, cumulativamente, 42ª Zona – 
Paragominas, nos dias 02 e 03.03.2009;
XII - Dr. ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA MOITTA KOURY, Juiz 
Eleitoral da 99ª Zona - Melgaço, cumulativamente, pela 15ª 
Zona – Breves, a contar de 02.03.2009, até o retorno do 
titular;
XIII - Dr. HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO, Juiz Eleitoral 
da 48ª Zona – São Sebastião da Boa Vista, cumulativamente, 
pelas 45ª e 86ª Zonas, sediadas, respectivamente, em Oeiras 
do Pará e Curralinho, a contar de 02.03.2009, até o retorno do 
Dr. Omar José de Miranda Cherpinsk;
XIV - Dr. JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUZA, cumulativamente, 
pela 93ª Zona – Tailândia, no período de 02 a 10.03.2009 e 
pela 40ª Zona – Tucuruí, a contar de 02.03.2009, até o retorno 
do titular;
XV - Dra. ROBERTA GUTERRES CARACAS, cumulativamente, 
pela 62ª Zona – São Geraldo do Araguaia, no período de 02 a 
10.03.2009 e pela 69ª Zona – Jacundá, a contar de 02.03.2009, 
até ulterior deliberação;
XVI - Dr. LUCIANO MENDES SCALIZA, Juiz Eleitoral Titular da 
57ª Zona - São João do Araguaia, cumulativamente, pela 62ª 
Zona – São Geraldo do Araguaia, a contar de 11.03.2009, até 
ulterior deliberação;
XVII - Dr. FRANSKRAN NUNES GOMES, cumulativamente, pela 
60ª Zona – Rio Maria, no período de 02 a 10.03.2009 e pela 
61ª Zona – Xinguara, nos dias 02 e 03.03.2009;
XVIII - Dra. RENATA GUERREIRO MILHOMEM DE SOUZA, pela 
46ª Zona – Santana do Araguaia, a contar de 02.03.2009, até o 
retorno do titular;
XIX - Dr. CARLOS MAGNO GOMES DE OLIVEIRA, Juiz Eleitoral 
Titular da 26ª Zona - Gurupá, cumulativamente, pela 55ª Zona 
– Almeirim, no período de 02 a 10.03.2009 e pela 82ª Zona – 
Porto de Moz, a contar de 02.03.2009, até o retorno da titular;
XX - Dra. GISELE MENDES CAMARÇO, Juíza Eleitoral Titular da 
85ª Zona - Medicilândia, cumulativamente, pela 79ª Zona – 
Uruará, a contar de 02.03.2009, até o retorno do Dr. Valdeir 
Salviano da Costa;
XXI - Dr. LUIZ TRINDADE JÚNIOR, cumulativamente, pela 55ª Zona 
– Almeirim, até o retorno do Dr. Clênio Lima Corrêa e pela 92ª Zona 
– Prainha, até ulterior deliberação, ambas a contar de 11.03.2009;
XXII - Dra. ADELINA LUIZA MOREIRA DA SILVA, Juíza Eleitoral 
da 21ª Zona - Alenquer, cumulativamente, pela 92ª Zona 
– Prainha, no período de 02 a 10.03.2009 e pela 19ª Zona – 
Monte Alegre, a contar de 02.03.2009, até o retorno do titular;
XXIII - Dra. LEONILA DE MELO MEDEIROS, ora respondendo, 
pela 102ª Zona – Jacareacanga, cumulativamente, pela 91ª 
Zona – Novo Progresso, a contar de 02.03.2009, até o retorno 
do Dr. Claytoney Passos Ferreira;
XXIV - Dra. JANAÍNA FERNANDES ARANHA LINS DE ANDRADE, 
pela 32ª Zona – Marapanim, a contar de 04.03.2009, até o 
retorno da titular
os Magistrados, abaixo relacionados, para responderem pelas 
Zonas Eleitorais indicadas, a contar das datas mencionadas, 
com a convalidação dos atos praticados:
I - Dr. CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ, ora respondendo 
pela 37ª Zona - Moju, cumulativamente, pela 6ª Zona – 
Igarapé-Miri, no dia 03.03.2009;
II - Dra. BLENDA NERY RIGON, Juíza Eleitoral Titular da 37ª 
Zona - Moju, cumulativamente, pela 6ª Zona – Igarapé-Miri, a 
contar de 04.03.2009, até o retorno da titular;
III - Dr. FRANCISCO ROBERTO MACEDO DE SOUZA, Juiz 
Eleitoral Titular da 31ª Zona – Maracanã, cumulativamente, 
pela 5ª Zona – Igarapé-Açu, a contar de 02.03.2009, até o 
retorno do titular;
IV - Dra. VALDEÍSE MARIA REIS BASTOS, pela 50ª Zona – 
São Domingos do Capim, a contar de 02.03.2009, até ulterior 
deliberação;


